

# DZIENNIK WILEŃSKI



Redakcja czynna od 12—13 i od 19—24, Administracja od 9—18, w niedziele od 12—13. Redakcja i Administracja: Mostowa 1, telefon 12-44. Konto P. K. O. 80.187. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

Prenumerata: mies. z odnośnikiem i przesyłką poczt. 3 zł. 50 gr. Zagranicę 7 zł. Ogłoszenia: wiersz m/m. przed tekst. i w tekście (5 lam.) 35 gr., za tekst. (10 lam.) 12 gr., nekrologi 25 gr., ogłoszenia cyfrowe i z zastrzeżeniem miejsca o 25% drożej. Terminy druku mogą być dowolnie zmieniane.

Rok XIX

Wilno, Wtorek 4 Czerwca 1935 r.

Nr. 152

## Przemówienie min. Skarbu Zawadzkiego

WARSZAWA (Pat.). W dniu 3 b. m. o godz. 11-ej odbyła się w wielkiej sali konferencyjnej ministerstwa skarbu konferencja prasowa, na której minister skarbu poinformował przedstawicieli prasy o wynikach subskrypcji 3 proc. premijowej pożyczki inwestycyjnej. Dotychczas ustalono, że ogólna kwota subskrypcji wynosi zł. 264.031.000, z tego zł. 75.629.650 pokryte zostało obligacjami pożyczki narodowej, a zł. 188.401.350 zadeklarowano w gotówce. Suma ta będzie prawdopodobnie większa po nadejściu dalszych sprawozdań, ale dopiero za kilka tygodni ostateczne dane będą gotowe i statystycznie opracowane. Już obecnie można stwierdzić, że udział w subskrypcji pracowników, którzy jako ludzie o stałym umiarze w pełnym zrozumieniu społecznego pojęcia pożyczki jak i interesu własnego i ich rodzin, stanęli w pierwszych szeregach subskrybentów. Wybitny również udział w subskrypcji wziął handel. Na trzecim wreszcie miejscu wybijają się osoby, które w statystyce urzędowej figurują jako rolnicy, a więc drobni kapitaliści i ciułacze, którzy uważają nabycie pożyczki inwestycyjnej za właściwe skierowanie swych oszczędności. Po raz pierwszy jako zorganizowany syndykat w akcji subskrypcyjnej papierów państwowych wziął udział syndykat spółdzielczy, rozporządzający gęstą siecią placówek i dział należycie egzamin sprawności, zbierając deklarację na zł. 10.000.000.

Widziałem w prasie notatki, że banki rzekomo biorą za mały udział w subskrybowaniu pożyczki inwestycyjnej. Nie jest to zarzut właściwy, gdyż przeznaczeniem banków jest lokować pieniądze na krótki termin czasu a nie unieruchamiać ich w długoterminowych pożyczkach. Banki powinny skierowywać wkładców do brania udziału w pożyczkach długoterminowych i banki spełniły w czasie ostatniej subskrypcji swe zadanie. Jak wynika z podanych wyżej cyfr, kwota pożyczki przekroczyła sumę ustaloną rozporządzeniem. Nadwyżka zostanie zwrócona subskrybentom. Repartycja obejmie dwie grupy. Pierwsza grupa to instytucje o charakterze publiczno-prawnym, których wolne kapitały przeznaczone są na te same lub podobne cele co i pożyczka inwestycyjna. Te zwrócone sumy przyczyną się również do wzmocnienia tężnia gospodarczego w Polsce. Do drugiej grupy należą pracownicy państwowi, samorządowi i prywatni, których uposażenie (wynagrodzenie) nie przekracza sumy zł. 150 miesięcznie. Ci pracownicy mogą do 15. VI. zażądać zwrotu deklaracji i zapłaconej raty pożyczki.

Wyniki pożyczki pozwalają mi raz jeszcze, z większą niż poprzednio mocą, podkreślić przychylny stosunek państwa do wzmocnienia tężnia gospodarczego i podniesienia dochodu społeczeństwa. Pozwala mi to na wysnuenie dalszych wniosków co do właściwego zrozumienia przez społeczeństwo całej polityki gospodarczej rządu, w tem i walutowej, która nie zna załamania i wahań, konsekwentnie utrzymując stałość i nie naruszając naszej waluty. Stałości tej nie naruszyły ani nie naruszą eksperymenty ani wstrząsy w dziedzinie walutowej, które zachodzą lub zająć mogą w niektórych państwach, nieraz silniejszych od nas ekonomicznie. Jeżeli o tem mówię, to nie dlatego, abym taki wstrząs przypuszczał, czy uważał za prawdopodobny, ale chcę zaznaczyć, że, gdyby nawet nastąpił wbrew spodziewaniam, to jednak naszej po-

lityki walutowej on nie zmieni. Społeczeństwo udziałem w subskrypcji dało pełny wyraz zaufania do tej polityki. Na zaufanie to odpowiadamy najkategoryczniej, iż taka jedyna polityka walutowa będzie w dalszym ciągu kontynuowana. O przeznaczeniu pożyczki inwestycyjnej minister wskazał już w przemówieniu przed akcją subskrypcyjną. U-

## Plenarne posiedzenie Sejmu

WARSZAWA (Pat.). Pan marszałek Sejmu Świątalski wyznaczył ple-

## Nowy rząd w Czechosłowacji

PRAGA (Pat.). Wedle prywatnych informacji prezydent republiki zaaprobował listę nowego gabinetu. Nominacja miałyby nastąpić jutro. Przystępując do składki następującej: Premier — Malypetr (agrarjusz), sprawy zagraniczne — Benesz (narodowy socjalista), obrona na-

## Trzęsienie ziemi w Indjach

LONDYN (Pat.). Według ostatnio otrzymanych z Quetty wiadomości, odczuwa się tam w dalszym ciągu wstrząsy podziemne. Wczoraj w Quette obsunęła się góra, która na szczęście nie pociągnęła za sobą ohar.

Liczbę zabitych Hindusów, wskutek ostatniego trzęsienia ziemi, obliczają na 20 tys. Tysiące trupów już

SZCZAWNICKA JOZEFINA  
uśmierza kaszel.

## Wielka proces komunistyczny w Kownie

RYGA (Pat.). Z Kownia donoszą: Prokuratura sądu wojennego przygotowuje akt oskarżenia w wielkim procesie komunistycznym, który ma objąć około 90 zwolenników ruchu komunistycznego z powiatu uciań-

## Zgon ś. p. Leona Plucińskiego

POZNAN (Pat.). W Swadzimiu, pod Poznaniem, zmarł Leon Pluciński, właściciel ziemski, były podsekretarz stanu w byłym ministerstwie

## Falszerze świadectw szkolnych przed sądem

Wydział śledczy P. P. natrafił w sierpniu roku ubiegłego na ślad bandy, trudniącej się fałszowaniem świadectw szkolnych, które następnie sprzedawała podoficerom miejscowego i zamiejscowych garnizonów. W wyniku śledztwa ustalono, iż są to mieszkańcy Wilna: Władysław Zacharzewski, Zygmunt Brzozowski, Stefan Jankowski i stojący na czele bandy, jej główny organizator Aleksander Scibto.

W dniu wczorajszym zasiedli oni na ławie oskarżonych w Sądzie Okręgowym.

W czasie przewodu sądowego wyjaśniło się, iż oskarżeni sprzedawali fałszywe świadectwa podoficerom służby czynnej po cenie od 150 do 300 złotych. Dla nadania aferze większej powagi, Zygmunt Brzozow-

## Zderzenie taksówki z rowerzystą na ul. Antokolskiej.

W dniu wczorajszym na ul. Antokolskiej taksówka zderzyła się z rowerzystą funkcjonariuszem policji śledczej Wiktoorem Osiańcem (Antokolska 56). Skutkiem zderzenia Osiańca wypadł na chodnik, odnosząc pokaleczenia, zaś taksówka wpadła na ślup telegraficzny, wy-

wołane wprowadzone będą pewne nieistotne zmiany i w dniach najbliższych zapadną ostateczne decyzje rządu w tej materii.

W końcu minister podziękował dziennikarzom za przybycie i wyraził uznanie za ich zyczliwą i rzeczową pomoc w akcji subskrypcyjnej.

narne posiedzenie Sejmu na dzień 6 bm. na godz. 16-tą.

dowa — Machnik (agrarjusz), sprawy wewnętrzne — Czerny (agrarjusz), sprawiedliwość — Szramek, unifikacja — Derer, oświata — Kreczmarz, handel — Neumann, rolnictwo — Hodża, roboty publiczne — Dostalek, poczta — Franke.

W obawie przed epidemją zabroniono wstępu do miasta. W niektórych miejscach wydobywa się z rozwartha szczelin woda, która zalewa runy miasta. Setki rannych, znajdujących się pod gruzami, zginęło wskutek zatopienia. Pociągi z przepelnionymi, pozostałymi przy życiu mieszkańcami, udają się do miejsc bardziej bezpiecznych.

Liczba ofiar trzęsienia ziemi obywateli brytyjskich wynosi 200 zabitych i tyluż rannych.

Wśród oskarżonych znajdują się przedstawiciele kół robotniczych, włościańskich oraz młodzieży szkolnej. Sprawa rozpatrywana będzie w sądzie wojennym.

byli komisarz generalny Kzeczpospolitej w Gdańsku, były poseł i wicemarszałek Sejmu Rzplitej, przeżywszy lat 60.

ski przedstawiał się jako inspektor szkolny, natomiast Aleksander Scibto występował w charakterze sekretarza Kuratorium Okręgu Szkolnego Wileńskiego.

Dzięki sprawności władz wydziału śledczego ujawniono nazwiska podoficerów, którzy nabyli sobie sfałszowane świadectwa szkolne. Jednocześnie więc przed Sądem Wojskowym stanęło 12 podoficerów.

Sąd Okręgowy, po rozpatrzeniu sprawy, która wskutek wielkiej ilości świadków i olbrzymiego materiału obciążającego ciągnęła się przez cały dzień, skazał Aleksandra Scibto na osadzenie w więzieniu na przeciąg 2 i pół lat, Władysława Zacharzewskiego na 2 lata, Zygmunta Brzozowskiego i Stefana Jankowskiego na 1 rok więzienia.

rzucając na bruk trzy osoby. Ciężkie pokaleczenia odnieśli J. Łowcewicz (Składowa 3), Z. Steczkowski (Sosnowa 7) i kierowca maszyny. Taksówka uległa rozbiciu.

Na miejsce wypadku przybyła komisja śledczo-lekarska.



S. P.

LAURA z ŚWIĘTORZECKICH

## BAYKOWSKA

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Św. Sakramentami, zmarła dnia 2-go czerwca 1935 roku przeżywszy lat 71.

O czym zawiadania krewnych i znajomych pogrążona w smutku

RODZINA

## 33 LOTERIA PAŃSTWOWA

GŁÓWNA WYGRANA

1.000.000 zł

Lasy do nabycia - najstarszej kolekturze

## S. GORZUCHOWSKIEJ

ZAMKOWA 9

1/4 losu 10 zł, 1/2 20 zł, cały los 40 zł.

W zeszytej oterji padło 10000 zł. i wiele innych wygranych

## Min. spr. wewnętrznych w Oszmianie

Dnia 1 czerwca br. minister spraw wewnętrznych Kościółkowski powiatu oszmiańskiego, z którą od był dłuższą rozmowę. Tego dnia dokonał inspekcji urzędu starostwieczorem p. minister Kościółkowski, wydziału powiatowego i powrócił do Wilna. kasy komunalnej w Oszmianie. P.)

## Pożar w Dereczynie

ŚLONIM (Pat.). Dzielnica Kalkalnych i gospodarczych. Straty są znaczne. Akcja ratownicza była uciążliwa, została prawie dostrudniona z powodu silnego wichru. szczenię zniszczona przez pożar. Przyczyny pożaru nie zdołano dostrzedz. Spłonęło około 30 budynków miesz-

## Zasypane ziemią

SWIECIANY. W dniu 25 z. m. dobyte już martwą, natomiast Hryn-wę wsi Starlygi, gm. szemietowskiej, Kozłowski uratował przez zastosowanie sztucznego oddychania i zasypanie ziemią podczas wybierania ziemniaków z dołu. Surbiłową wy-

## Walka kobiet na noże

ŚLONIM (Pat.). Na terenie gminy miżewickiej, we wsi Łopuchowie, dwie kobiety, Apanazja Żołudź i Te-kla Sawicz wszczyły między sobą

## W obawie przed kontrolą — wyskoczył z pociągu

GRODNO (Pat.). Na szlaku Wilno — Grodno na 268 km. znaleziono na torze kolejowym 12-letniego chłopca, Kazimierza Dosińskiego, zam. w Wilnie, dającego słabe ozna-

## Usiłowanie ucieczki

WILNO-TROKI. W dniu 1 b. m. o godz. 18,45 zdołał znany włamy-wacz Bronisław Filipowicz, eskortowany do aresztu sądowego w Wilnie, uciec mimo zakucia go w kajdanki. Filipowicz zasypał oczy tytoniem st. post. Stanisławowi Ko-

## Katastrofalny wybuch granatu w gm. smorgońskiej

Ze Smorgoń donoszą, iż w dniu wczorajszym we wsi Swidorowicze, niedaleko Smorgoń, wydarzył się wstrząsający wypadek, który pociągnął za sobą śmierć trojga osób oraz poranienia 5 młodocianych chłop-ców.

Grupa chłopców znalazła w polu granat i przyniosła go do wsi, gdzie

na jednym z podwórzcy poczęli manipulować przy pocisku. W pewnej chwili nastąpił wybuch. Odłamkami granatu 8 chłopców odniosło ciężkie rany. W drodze do szpitala 3 chłop-ców zmarło. Resztę w stanie ciężkim umieszczono w szpitalu w Smor-goniach: Mołodecznie.



## Hitler ma w Niemczech taką władzę jakiej nie miał żaden monarcha

BERLIN, 2-6 PAT. Na zebraniu kierowników politycznych organizacji narodo - socjalistycznej w Erfurcie min. Frick wystąpił z doniosłą mową, w której oświadczył m. in., że największym sukcesem polityki narodo - socjalistycznej jest odzyskanie niezależności i swobody zbrojeniowej Niemiec. Po ostatniej mowie Hitlera inne mocarstwa mają do wyboru, czy chcą przyjąć wyciągniętą dłoń pokojową, czy nie. Minister oczekuje, że w najbliższym czasie nastąpią konkretne posunięcia w tym kierunku.

W drugiej części przemówienia min. Frick z niezwykłą stanowczością wystąpił przeciwko radykalnym kołom narodo - socjalistycznym, niezadowolonym z dotychczasowego tempa rewolucji hitlerowskiej, oświadczając: „Twierdzą, że ci ludzie przedstawiają wielkie niebezpieczeństwo i sabotują rewolucję narodo - socjalistyczną. My sami wiemy, że pozostały jeszcze do rozwiązania wielkie zagadnienia, ale wszak i Rzym nie w jednym dniu został zbudowany.

Podobnie jak nie można rozwiązać kwestii żydowskiej przez wybijanie szyb, tak samo i palki policjantów nie rozwiążą konfliktu kościelnego. Do wszystkich tych spraw potrzebujemy czasu”. O stosunku państwa do kościoła minister oświadczył: Partja i państwo nie wtrącają się do sporów religijnych, ale strzec będziemy bacznie, aby kościół nie wykraczał

poza swój teren. Zadaniem kościoła jest duszpasterstwo, a nie polityka, i tu będziemy bezwzględni.

Minister dodał: Nie było w Niemczech cesarza ani króla, któryby w swoich rękach skupiał taką władzę, jaką posiada obecnie Hitler. Od tysiąca lat nie było też rządu, któryby tak bezwzględnie, jak rząd Hitlera, uczynił z narodu niemieckiego wyłączny punkt wyjścia swojej polityki.

## Dlaczego w Anglii zmienia się rząd? Ciekawy komentarz „Observera”

LONDYN, 2-6 PAT. Omawiając zapowiedzianą pod koniec bieżącego tygodnia rekonstrukcję gabinetu brytyjskiego, publicysta Garvin twierdzi na łamach „Observera”, że przyczyną rekonstrukcji gabinetu nie jest bynajmniej stan zdrowia Mac Donalda.

Zmiana następuje — zdaniem Garvina — by umożliwić szarmonizowanie władzy z odpowiedzialnością. Dotychczasowa sytuacja rządu narodowego była taka, że premier, nie będąc przywódcą największego stronnictwa większości rządowej, nie posiadał pełni władzy, a leader największego stronnictwa rządowego nie ponosił pełni odpowiedzialności.

Wprowadzenie Baldwina na urząd premiera oznacza skoncentrowanie pełni władzy i pełni odpowiedzialności w jednej osobie.

## Na kopa'ni „Wawel” wydobyto tylko zwłoki

W wyniku kilkudniowej akcji brygady ratowniczej na kopalni „Wolfgang-Wawel”, nawiedzonej ostatnio katastrofą, wydobyto wczoraj wieczorem zwłoki jednego z zasypanych górników, Adolfa Pradelskiego.

W dniu dzisiejszym o godz. 14-ej kolumna ratunkowa dotarła do zwłok drugiej ofiary katastrofy, Jana Byrka. W dalszym ciągu trwa akcja celem wydobywania dwu pozostałych ofiar.

## Wielkie manewry we Francji w dniach 4—9 czerwca

PARYŻ 2. 6. (PAT.) W dniach od 4 do 9 czerwca odbędą się w rejonie Hiort-Saintes-Angouleme manewry, którymi kierować będzie szef sztabu generalnego, gen. Gamelin i gen. Georges.

Dwie armie, biorące udział w manewrach, znajdować się będą pod komendą generałów Billote i Heringa,

którzy wchodzić w skład wyższej rady wojennej.

Na manewrach tych będą obecni również generalny inspektor armii czechosłowackiej, Sirowy, szef sztabu generalnego armii rumuńskiej, gen. Samsonowici, i szef sztabu generalnego armii jugosłowiańskiej, gen. Marlicz.

## Czy poprawa finansowa w Belgji?

PARYŻ, 2.VI (A. T. E.). Z Brukseli donoszą: Tygodniowy bilans belgijskiego Banku Narodowego wykazuje znaczny przyływ złota, wartości 887,3 milionów franków. Zapas złota Banku Narodowego wynosi obecnie 17.058 milionów franków. Pokrycie

złota pozostało niezmienione i wynosi 65,67 proc.

Znaczny przyływ złota w ostatnim czasie komentowany jest w kołach finansowych i gospodarczych, jako dowód przywrócenia pełnego zaufania do waluty belgijskiej.

## Dalsze ograniczenia handlu we Włoszech

RZYM, 2.VI (A. T. E.). Nowomianowany komisarz dewizowy, profesor Guarnieri, wydał szereg zarządzeń wprowadzających dalsze ograniczenia w przywozie towarów. System kontyngentów przywozowych na drugie półrocze 1935 obejmuje szereg nowych surowców i towarów, których przywóz

dozwolony będzie jedynie w wyjątkowych wypadkach.

Ograniczenia te dotyczą m. in. przywozu masła, mięsa, kakao, win, tłuszczów i olejów, lnu, surowca i tkanin jedwabnych, żelaza, stali, miedzi, niklu, ołowiu, cyny, cynku oraz innych metali, węgla, wszelkiego rodzaju nawozów sztucznych, skór, gumy i t. p.

## Popłoch w Gdańsku Obawiano się nowej dewaluacji guldena

GDANSK, 2. 6. (PAT.). Dziś w Gdańsku powstał nieuzasadniony niepokój, spowodowany pogłoskami o zamierzonej jakoby nowej dewaluacji guldena. Pojawił się masowy po-

pyt na waluty zagraniczne, a przede wszystkim na złotego polskiego.

W kantorach wymiany powodu niedzieli zabrakło złotych polskich. Publiczność, pragnąca wyżyć się guldenów, nadawała w urzędach pocztowych przekazy pieniężne do innych krajów, a głównie do Polski. Jak wiadomo, nadawane sumy przyjmowane są w Gdańsku w guldenach, a wypłacane w walucie kraju przeznaczenia. Na głównej poczcie w Gdańsku liczba nadających przekazy do Polski zwiększyła się do tego stopnia, że oczekujący tłum stał na ulicy.

Czynnikami kompetentne Wolnego Państwa zapewniają, iż obawy co do ponownej dewaluacji guldena są najzupełniej bezpodstawne. Dyrekcja Banku gdańskiego zaprzecza również, jakoby kwestja ponownej dewaluacji guldena była brana w rachubę. Bank gdański czyni obecnie starania, aby w ciągu najbliższych godzin dostarczyć do Gdańska złote polskie oraz inne waluty obce, które mają być sprzedawane po niezmiennym kursie sobotnim.

## Śnieg w Leningradzie

LENINGRAD, 2.VI (PAT.). W ostatnich dwóch dniach w Leningradzie i okolicy spadł śnieg, co o tej porze roku jest zjawiskiem rzadkiem.

## Złoto w St. Zjednoczonych

NOWY JORK, 2.VI (A. T. E.). Zapas złota amerykańskiego departamentu skarbu wynosił w końcu maja b. r. 8.635.040.000 dolarów, osiągając najwyższy stan w ciągu ostatnich dziesięcioleci.

Uchwalone na posiedzeniu klubu parlamentarnego BBWR. w dn. 1-ym b. m. projekty ordynacji wyborczych do Sejmu i Senatu, oparte na projektach przedłożonych w dn. 7-ym maja r. b. grupom konstytucyjnym BBWR., zawierają w zasadniczych swych postanowieniach, co następuje:

### SEJM

Projekt ustanawia liczbę posłów na 208.

Czynne prawo wyborcze do Sejmu ma każdy obywatel bez różnicy pici, który przed dniem zarządzenia wyborów ukończył lat 24. Bierne prawo wyborcze (prawo wybieralności) na całym obszarze Państwa ma każdy obywatel, mający prawo wybierania, który przed dniem zarządzenia wyborów ukończył lat 30.

Nie mogą kandydować w okręgach wyborczych, w których pełnią służbę: wojewodowie, oraz podlegli im urzędnicy, prokuratorzy sądów powszechnych, z wyjątkiem prokuratorów sądu najwyższego, kuratorzy okręgów szkolnych oraz podlegli im naczelnicy wydziałów, wzytatorzy i inspektorzy szkolni, dyrektorzy izb skarbowych oraz podlegli im urzędnicy, oficerowie i szeregowi policji państwowej.

Wybory odbywają się w niedzielę. Okres wyborczy, t. zn. okres od zarządzenia wyborów do dnia głosowania wynosić będzie nie mniej niż 54 i nie więcej, niż 60 dni.

Do przeprowadzenia wyborów będą powołani: generalny komisarz wyborczy oraz okręgowe i obwodowe komisje wyborcze.

Cały obszar państwa ma być podzielony na 104 okręgi wyborcze, na każdy okręg przypadać będą dwa mandaty poselskie.

Listę kandydatów na posłów ustalać będzie w każdym okręgu „zgrupowanie okręgowe” pod przewodnictwem okręgowego komisarza wyborczego.

Zgrupowanie okręgowe według projektu ma się składać: a) z delegatów samorządu terytorjalnego, wybranych: przez rady powiatowe (po 1 delegacie na 20.000 mieszkańców danego powiatu); przez rady gminne (po 2 delegatów na gminę, liczącą ponad 6.000 mieszkańców, a po 1 delegacie w pozostałych gminach); przez rady miejskie (po 1 delegacie na 4.000 mieszkańców miasta wydzielonego z powiatowego związku samorządowego, a na 6.000 mieszkańców w pozostałych miastach); b) z delegatów samorządu gospodarczego i organizacji zawodowych, wybranych: przez izbę przemysłowo-handlową (po 1 delegacie na 500 wyborców do izby); przez izbę rzemieślniczą (po 1 delegacie na 500 wyborców do izby); przez izbę rolniczą (po 1 delegacie na każdych dwóch delegatów rad powiatowych); przez zarządy pracowniczych organizacji zawodowych, działających na obszarze okręgu conajmniej 3 lata przed zarządzeniem wyborów do Sejmu (po 1

delegacie na 500 członków tych organizacji). Poza wyżej wymienionymi, w okręgu. Poza wyżej wymienionymi, w o-miejskiej, wchodzić w skład zgromadzenia okręgowego: delegaci samorządu zawodowego, wybrani przez izbę lekarską (3 delegatów na okręg), przez izbę adwokacką (po 2 delegatów na okręg), przez izbę notarialną (po 1 delegacie na okręg), delegaci Polskiego Związku Zrzeszeń Technicznych (po 3 delegatów na okręg) i delegatki organizacji kobiecych (po 5 delegatek na okręg).

W skład zgromadzenia okręgowego wchodzić poza delegatami zgłoszonymi po jednym conajmniej przez 500 wyborców, zamieszkałych w okręgu wyborczym. Podpis na zgłoszeniu muszą być uwierzytelnione przez notariusza za opłatą 10 gr. od podpisu.

W okręgach wreszcie, na których obszarze znajduje się szkoła akademicka, wchodzić do zgromadzenia okręgowego delegaci szkół akademickich (po 3 delegatów na szkołę wielowyzdiałową i 1 delegat na szkołę jednowyzdiałową).

Prawo zgłaszania kandydatów na posłów ma każdy uczestnik zgromadzenia okręgowego. Na podstawie zgłoszeń uczestników przewodniczący ustala wykaz zgłoszonych kandydatów. Jeżeli zgłoszone zostaną tylko cztery kandydaty, to wszyscy zgłoszeni zostają wpisani na listę. Jeżeli zgłoszonych zostanie więcej, niż czterech, to odbywa się głosowanie, w wyniku którego zostają wpisani na listę kandydatów ci wszyscy, którzy uzyskali głosy conajmniej jednej czwartej głosujących.

Po ustaleniu listy kandydatów na posłów zgromadzenie okręgowe w podobny sposób ustala listę zastępców kandydatów na posłów.

Każdy kandydat może kandydować tylko w jednym okręgu wyborczym.

W wyniku głosowania otrzymują mandaty poselskie dwaj kandydaci, którzy otrzymali największe ilości głosów, niemniej jednak, niż 10.000 głosów.

Głosowanie odbywa się w ten sposób, że każdy wyborca otrzymuje w lokalu urzędową kartę do głosowania z wydrukowaną listą kandydatów i na tej karcie oznacza nazwiska dwóch kandydatów, na których pragnie oddać głos.

### SENAT

Projekt ustanawia liczbę senatorów na 96, z których jedna trzecia będzie powoływana przez Prezydenta Rzeczypospolitej, a dwie trzecie wojewódzkie kolegia wyborcze, złożone z delegatów, wybranych przez obywateli, posiadających prawo wybierania do Senatu z tytułu zasługi osobistej, wykształcenia, lub zaufania do nich obywateli.

Prawo wybierania do Senatu będą mieli: — z tytułu zasługi osobistej — obywatele, odznaczeni orderem Orła Białego, orderem Wirtuti Militari, Krzyżem lub Medalem Niepodległości, Krzyżem Walecznych, orderem Odrodze-

nia Polski, lub Krzyżem Zasługi; z tytułu wykształcenia: — a) obywatele, którzy ukończyli szkołę wyższą lub zawodową typu licealnego (liceum pedagogiczne itp.), albo szkołę oficerską lub szkołę podchorążych; b) obywatele, którzy przed wprowadzeniem nowego ustroju szkolnego ukończyli jedną ze szkół równorzędnych z wymienionymi powyżej, albo posiadają stopień oficerski; z tytułu zasługi obywateli: — a) obywatele piastujący stanowiska z wyboru w samorządzie terytorjalnym, a mianowicie członkowie rad wojewódzkich, powiatowych, gminnych i miejskich oraz członkowie zarządów miejskich; b) obywatele piastujący stanowiska z wyboru w samorządzie gospodarczym oraz w zarządach zrzeszeń gospodarczych z tym samorządem związanych, a mianowicie radcowie izb rolniczych, przemysłowo-handlowych i rzemieślniczych, przewodniczący zarządów zrzeszeń przemysłowych, cechów, rzemieślniczych związków gospodarczych, oraz organizacji i kolek rolniczych; c) przewodniczący zarządów pracowniczych organizacji zawodowych; d) przewodniczący kół miejscowych stowarzyszeń wyższej użyteczności; e) członkowie zarządów wyższych szczebli organizacyjnych zrzeszeń powyżej określonych.

Prawo wybierania nie służy jednak tym obywatelom, którzy nie ukończyli lat 30.

Prawo wybieralności do Senatu służy natomiast każdemu obywatelowi, mającemu prawo wybierania do Sejmu, który przed dniem zarządzenia wyborów ukończył lat 40.

Kandydować można tylko w jednym województwie.

Każdy powiat dzieli się na obwody wyborcze, liczące około 120 do 150 wyborców do Senatu. Każdy obwód taki wybiera jednego delegata do wojewódzkiej kolegium wyborczego. Wybór delegatów odbywa się na dwa tygodnie przed dniem głosowania do Sejmu na zebraniach obwodowych. Delegaci zbierają się na zebraniach w następną niedzielę po dniu głosowania do Sejmu.

Kolegium wyborcze wyłania listę kandydatów, poczem przeprowadza głosowanie w ten sposób, że każdy delegat ma prawo oddać głos na tyłu kandydatów, ilu senatorów wybiera dane województwo.

Z ogólnej liczby 64 senatorów, powołanych w ten sposób przypada: na m. st. Warszawę oraz woj. kieleckie i łowoskie — po 6 senatorów, na woj. warszawskie i łódzkie — po 5 senatorów, na woj. lubelskie, wołyńskie, krakowskie, poznańskie — po 4 senatorów, na woj. wileńskie, białostockie, tarnopolskie i śląskie — po 3 senatorów, na woj. pomorskie, nowogrodzkie, poleskie, stanisławowskie — po 2 senatorów.

Po ogłoszeniu wyniku wyborów do Senatu nastąpi w ciągu dni 7 powołanie pozostałych 32 senatorów przez Prezydenta Rzeczypospolitej.

## Kronika telegraficzna

— W ramach obchodu rocznicy nadania konstytucji król Wiktor Emanuel III przyjął 2 b. m. na Vie del Impero wielką rewję wojskową, w której wzięło udział 25.000 żołnierzy, 120 armat i 80 aut pancernych.

— Z końcem kwietnia liczba bezrobotnych w Hiszpanji wyniosła 732.034 osób. W liczbie tej znajdowało się 469.101 zupełnych bezrobotnych i 262.933 częściowo bezrobotnych. Bezrobocie najbardziej dotknęło przemysł rolny, leśny i budowlany.

— W czasie niedzielnych uroczystości ku czci Joanny d'Arc w Rouen komuniści usiłowali kilkakrotnie zakłócić przebieg obchodu. Oddziały komunistyczne ustawiły się nawprost pomnika Joanny d'Arc i powitały maszerujące oddziały wojskowe obraźliwymi okrzykami. W chwili rozpoczęcia uroczystości komuniści zaintonowali międzynarodówkę. Policja zdołała przywrócić spokój.

— Korespondent dyplomatyczny „Observera” donosi, iż rząd brytyjski ma zamiar zaproponować konsultację pomiędzy Francją, Włochami, Niemcami i W. Brytanią, bądź na konferencji specjalnej, bądź w drodze dyplomatycznej, w sprawie praktycznego urzeczywistnienia konwencji lotniczej.

— Pod Le Bourget nastąpiło zderzenie samochodu osobowego z ciężarowym. 3 osoby zostały zabite, a 2 odniosły ciężkie rany.

— Członkowie włosko-abisyńskiej komisji pojednawczej zbiorą się w tym tygodniu w Medjolanie.

— W miejscowości Mauer pod Wiedniem samochód zderzył się z tramwajem. Jest 5 zabitych i 4 rannych

## Wyzwanie Gömbösa na pojedynek przez b. sojusznika Eckhardta

BUDAPESZT — 2,6 (ATE) — Sensacja dnia stało się wyzwanie na pojedynek premiera Goemboesa przez przywódcę partji drobnych rolników Tibor Eckhardta. Tło sprawy jest następujące: Z okazji pogodzenia się Tibor Eckhardta z b. premierem hr. Bethlenem ten ostatni wystosował do Tibor Eckhardta list z przeproszeniem, w którym wycofuje cały szereg swych napaści na Tibor Eckhardta, podkreślając, że oparte one były na informacjach, uzyskanych od premiera Goemboesa. Wobec tego Tibor Eckhardt postanowił żądać satysfakcji i wysłał do premiera Goemboesa swych sekundantów w osobach posła Kleina i

sekretarza partji drobnych rolników, Szentivanyi'ego. Ponieważ Goemboes bawi poza Budapesztem w swej posiadłości ziemskiej, sekundanci Tibor Eckhardta żądanie udzielenia satysfakcji przedstawili sekretarzowi prywatnemu premiera z prośbą o natychmiastowe doręczenie Goemboesowi. Akcja Tibor Eckhardta wywołała w kołach politycznych dość przykre zdziwienie, ponieważ Tibor Eckhardt do chwili rozwiązania poprzedniego parlamentu na wiosnę stał całkowicie po stronie rządu Goemboesa, stając się m. in. również jednym z głównych rzeczników kampanji przeciwko hr. Bethlenowi.

**Polacy popierają tylko chrześcijan**



Osobliwa „Poręka“ w magistracie

# Urzednika nazwano szpiegiem

Dwa procesy sądowe wyjaśniają rolę pp. Maliszewskiego i Desza

Sprawa pozornie blaha, jakich wiele na wokandach sądowych: Wacław Malinowski (Miodowa 23) skarży kilku zwolnionych z warszawskiego magistratu urzędników o zniesławienie. Tło jednak tej sprawy jest niezwykle charakterystyczne.

W marcu ub. roku na terenie wydziału finansowego magistratu została założona spółdzielnia „Poręka“, której zadaniem jest udzielanie gwarancji za członków, pracujących w charakterze egzekutorów, inkasentów i t. p. Warunki przystąpienia do spółdzielni są niezwykle jak na obecnie ciężkie czasy. Każdy, chcący zostać członkiem „Poręki“, wpłaca 25 zł. tytułem wpisowego, 100 zł. na fundusz dyspozycyjny prezesa oraz 1000 zł. (!) jako udział. Miesięczna składka członkowska wynosi 5 zł.

Osoby dobrze wypłacające się spółdzielni, mają posady gwarantowane. Ci zaś urzędnicy, którzy odmówili podpisania deklaracji i wpłacenia gotówki, dziwnym zbiegiem okoliczności są redukowani. W ten sposób „Poręka“ uznana jest faktycznie za tę instytucję, która rozdaje i odbiera posady egzekutorów w magistracie stolicy.

Dygnitarzami w „Poręce“ zmuszającymi urzędników do podpisywania deklaracji oraz wpłacania udziałów są pp. Desz i Maliszewski. Jak dalece „Poręka“ wpływała na los urzędników świadczy fakt, że nawet już zredukowanym urzędnikom proponowano posady w zamian za wpłacenie udziałów, a Maliszewski ułokował w ten sposób w magistracie kilkanaście osób. Wytworzyła się więc paradoksalna sytuacja, że Maliszewski, będąc tylko inkasentem, chciał odgrywać kierownika personalnego.

Przebrała się jednak miarka. Na początku bież. roku prezydentowi miasta został złożony obszerny memoriał, obrazujący działalność Maliszewskiego i jego towarzyszy. Do memoriału dołączono między innymi dowody, że jeden z kierowników spółdzielni Desz był szpiegiem niemieckim w pow. białskim w latach

1916 — 18. Ponieważ biuro dochodzeń dyscyplinarnych magistratu nie kwapiło się zawiesić Maliszewskiego i Desza w czynnościach, jeden z urzędników p. K. zmuszony był do czynnego wystąpienia i publicznego nazwania Desza niemieckim szpiegiem. Desz oskarżył p. K. o zniesławienie, a rozprawa, wyznaczona na początek maja b. r., została odroczone. Wyroku w tej sprawie oczekuje ogół urzędników magistrackich z wielkim zainteresowaniem.

Sprawa „Poręki“, będąca dotychczas przedmiotem poufnych rozmów magistrackich urzędników, przedostała się jednak na forum publiczne. Oto Maliszewski i Desz wystąpili do sądu pań-

stwowego przeciwko autorom memoriału ze skargą o zniesławienie. W jaki sposób oskarżający ich memoriał, który powinien być podstawą energicznie i szybko prowadzonego śledztwa, przed wszystkim dostał się do rąk Maliszewskiego i Desza — pozostanie tajemnicą zakamarków warszawskiego ratusza.

Na rozprawie sądowej omówiono już częściowo rolę dotkniętych na czci pp. Maliszewskiego i Desza. Proces jednak został przerwany w celu zbadania nowych świadków.

Dość tu jeszcze należy, że p. Maliszewski jest wybitnym działaczem „uszanowanego“ Związku pracowników samorządowych.

## „Ułatwienia“ w urzędzie budowlanym

Wystrzegać się usług „pośredników“

W lipcu 1934 roku właściciel posiadłości przy ul. Puławskiej w Wierzbnie, Kazimierz Kałęcki, zamierzał wybudować dwupiętrową kamienicę frontową. Posiadał stary plan budowy, który pragnął zamienić na nowy, nieco zmieniony i w tym celu udał się do urzędu miejskiego inspekcji - budowlanego. Wskutek nawału interesantów Kałęcki nie zdołał jednak nic tego dnia załatwić. W kilka dni później do mieszkania Kałęckiego przyszło 2-ch mężczyzn, z których jeden przedstawił się jako technik budowlany, Władysław Zychliński (Wspólna 9), drugi zaś jako jego siostrzeniec, Zezon Zychliński. Przybyli oświadczyli Kałęckiemu, że ułatwią mu otrzymanie nowych planów, których koszt, wraz ze wszelkimi opłatami wyniosą razem 400 zł. K.

zgodził się. W ciągu następnego kilku tygodni do K. przychodził Zenon Z., otrzynując w trzech ratach razem 300 zł., pozostała suma K. miał doreczyć z chwilą otrzymania gotowego nowego planu. Tymczasem upływały miesiące i planu nie było. Jednocześnie znikł Zenon Z., a Władysław zapytywany przez Kałęckiego oświadczył mu z oburzeniem że siostrzeniec go oszukał, gdyż on ani grosza nie otrzymał z wpłaconych pieniędzy. Na tem jednak nie skończyło się. Łatwoierny Kałęcki w dalszym ciągu korzystał z usług, tym razem Władysława Zychlińskiego z tym skutkiem, że stracił jeszcze 265 złotych a planu dotąd nie otrzymał. Wreszcie zameldował o wszystkim policji, która wszczęła śledztwo.

# Sanacyjni „opiekunowie domowi“

Po co ich ustanowiono?

Rozporządzeniem P. Prezydenta Rzplitej z dn. 6 marca 1928 r. powołano do życia instytucję opiekunów społecznych, mającą na celu współdziałanie z organami gminnymi w zakresie wykonywania opieki społecznej. Między innymi do obowiązków opiekunów społecznych należy badanie w własnej inicjatywy, względnie na żądanie zarządu gminy, osobistych i majątkowych stosunków osób, korzystających lub mających korzystać z opieki

społecznej w celu ustalenia ich prawa do opieki, oraz rodzaju i rozmiarów niezbędnej pomocy.

Wobec powyższych kompetencji opiekuna społecznego za zasadę należałoby przyjąć, że godność tę pełnić winni ludzie apolityczni, którzy dawaliby gwarancję, że w pełnieniu swoich obowiązków nie będą się kierować jakimikolwiek względami. Niestety rady gminne (miejskie), które opiekunów tych wybierają, opanowane znanymi sposobami przez sanację, dalekie były od tej zasady, i częstokroć na stanowiska te powoływały ludzi mało mających wspólnego z opieką, a dużo zato z polityką. Starano się w ten sposób uzależnić od siebie szerokie rzesze tych, których warunki materialne zmuszają do korzystania z opieki społecznej samorządów.

Obecnie, prawdopodobnie w związku ze zbliżającymi się wyborami, władze B. B. W. R., chcąc jeszcze bardziej uzależnić od siebie opiekę społeczną, ustanawiają t. zw. „opiekunów domowych“, współpracujących z opiekunami społecznymi.

Wobec specjalnie wydana przez Sekretarjat stołeczny B. B. W. R. (28.III. 1935 r.) instrukcja, jednym z obowiązków takiego, mianowanego przez władze B. B. W. R., „opiekuna domowego“, jest utrzymanie łączności między kołem dzielnicowym B. B. W. R., a wszystkimi mieszkańcami danego domu. O tem, że do obowiązków takiego „opiekuna“ należy nie tylko opieka społeczna, świadczy rozdz. VIII (punkt d) wspomnianej instrukcji, omawiającej obowiązki kierownika koła dzielnicowego B. B., który mówi, że do obowiązków jego, jako bezpośredniego zwierzchnika „opiekunów domowych“, należy orzekanie „czy sprawy, zgłaszane przez „opiekunów domowych“, a wychodzące poza zakres opieki społecznej, mogą być przedmiotem inter-

# GINĄ ŚPIEWAKI BOŻE

w stołecznych parkach coraz mniej słowików

Jeszcze przed paru laty w miejskich parkach i ogrodach w Warszawie, w maju i na początku czerwca, słyszano się mile głosy słowików. Duża ilość tych śpiewaków gnieździła się zwłaszcza w parku Paderewskiego, gdzie nieomal w każdej grupie drzew lub krzewów przebywał słowik, a spacerowicze mieli możliwość nie tylko słuchać jego pięknego śpiewu, ale i oglądać tego szarego i niepozornego ptaka podczas zawodzenia trelów. Nawet w parku Praskim gnieździły się słowiki, skąd wypłoszyły je dopiero hałas i huk rakiet oraz fajerwerków, puszczanych w pobliskim Luna-Parku.

Mimo, że w parku Paderewskiego drzewa i krzewy rozrastają się coraz bardziej, stanowiąc skuteczną ochronę dla słowików, jednak w parku tym bożych śpiewaków jest coraz mniej. Jedną z najważniejszych przyczyn zmniejszenia się liczby słowików jest nadmierna ilość zdziczałych kotów, które włóczą się po parkach i ogrodach. Nie mniejszą szkodę w stanie ilościowym ptactwa wyrządzają i koty domowe, dla których mięso ptasie jest prawdziwym przysmakiem.

Walka z kotami w ogrodach jest b. trudna, gdyż do specjalnych pułapek wchodzi one niechętnie nawet głodne, a będąc najedzonymi dosyta, omijają pułapki zdaleka. Wypłoszenie kotów z ogrodów również nie odnosi pożądanego skutku, gdyż wypłoszone z jednego miejsca, kryją się w innym, nie opuszczając ogrodu.

Jeżeli nie zostaną przedsięwzięte jakieś radykalne środki celem wytepienia w parkach i ogrodach miejskich włóczących się samopas kotów, w stołecznych ogrodach znikną nie tylko słowiki, ale wszelkie śpiewające ptactwo. Publiczność zostanie pozbawiona rozkoszy słu-

chania ptasich koncertów, a ogrodnictwo miejskie będzie narażone na dotkliwie straty. Gdy bowiem zabraknie ptaków, w ogrodach rozmnożą się nadmierne ilości szkodliwych owadów, które zniszczą drzewa, krzewy, rośliny i kwiaty.

## Kalendarzyk

Dziś: Erazma.

Wschód słońca 3,23, zachód 7,46.

Wschód księżyca 4,42, zachód 10,03.

Jutro: Franciszka Car.

## PIM o pogodzie

Stan pogody w Polsce 2 bm. o godz. 14-ej: W całej Polsce w godzinach popołudniowych panowała pogoda słoneczna o zachmurzeniu umiarkowanym, a temperatura o godz. 14-ej wynosiła: 14 st. w Wilnie, Suwałkach, Pińsku i Tarnopolu, 15 stopni we Lwowie, Brześciu n/Bugiem i Białymstoku, 16 stopni w Zakopanem, Kielcach i Lublinie, 17 st. w Warszawie, Bydgoszczy i Gdyni, 18 st. w Poznaniu, Krakowie i Przemyślu, 20 stopni w Kaliszu, 22 stopnie w Cieszynie.

Przewidywany przebieg pogody do wieczora dnia 3 bm.: Po przejściowym wronie zachmurzenia pogoda naogół słoneczna o zachmurzeniu umiarkowanym. Dniem temperatura około 20 st. Słabe wiatry z kierunków południowych. Skłonność do burz i przelotnych deszczów.

## Podatek od zbytku mieszkaniowego

Zgodnie z orzeczeniem N. T. A. komunalny podatek od zbytku mieszkaniowego może być pobierany tylko od osób, które lokal, zawierający części mieszkalne, uznane za zbędne, rzeczywiście zajmują, nie zaś od właściciela domu nawet w tym wypadku, gdy nie wynajął mieszkania, którego sam nie zajmuje.

Szczegółowo sprawa podatku od zbytku mieszkaniowego regulowana jest przez władze samorządowe.

O ile w konkretnym wypadku lokator zajmuje mieszkanie w domu należącym do jego ojca, nawet bezpłatnie, płaci podatek od zbytku, jeżeli ilość izb jest większa niż to przewiduje ustawa.

## Świder przeciw Otwockowi

Sprawa przyłączenia Świdra do Otwocka jest wciąż aktualna. Otwock dąży do rozszerzenia swych wpływów na najbliższe położone letnisko, gdyż w ten sposób mógłby pobierać takse kuracyjną od letników, wynajmujących letnie mieszkania w Świdrze. Właściciele willi w Świdrze sprzeciwiają się temu projektowi, uważając, że Świder powinien być samodzielną jednostką gospodarczą i administracyjną niezależną od Otwocka.

## Adresy mieszkańców Warszawy

Biuro adresowe, jako oddzielna jednostka, będzie z dniem 1 lipca skasowane. Wszystkie agendy przejmie sekcja rejestru mieszkańców, która nadal udzielać będzie informacji w tym samym stopniu, co dotąd, biuro adresowe.

## Z kroniki wypadków

### KRWAWE ZAJŚCIE Z MARYNARZAMI

W Ogrodzie Saskim, nieznanymi osobnikami napadł na 21-letniego Stanisława Kantona, marynarza (Targówek, Skłodowska 35) i zadał mu cios nożem w lewy bok. Gdy w obronie napadniętego stanął kolega, 24-letni Stanisław Krajewski, również został zraniony nożem w klatkę piersiową. Obydwóch zaprowadzono do bramy domu Marszałkowska 153, gdzie zostali opatrzeni przez Pogotowie. Kantona w stanie ciężkim przewieziono do szpitala Dz. Jezus.

### NAPAD NOŻOWCA

Przed domem Krochmalna 24, nieznanymi sprawcami napadł na Władysława Polkowskiego, piekarza (Wołyńska 23) zadając mu cios nożem. Na wściekły przez przechodniów alarm — sprawca zbiegł. Rannym zajął się policjant wywołując Pogotowie. Lekarz stwierdził poważnie zagrożając życiu ranę klatki brzucha i, po opatrunku, przewiózł Polkowskiego do szpitala na Czystem.

### OBŁAŁA MĘŻA WRZĄTKIEM

Przy ul. Rybaki 12, wynikła w mieszkaniu sprzeczka pomiędzy Józefem Świdorskim, robotnikiem, a żoną jego Marją. W pewnym momencie, Świdorska chwyciła imbryk z ukropem i oblała męża. Opatrzył go lekarz Pogotowia.

### OFIARY RUCHU KOŁOWEGO

Samochód potracił na rogu ul. Nowomiejskiej i Rynku Starego Miasta 28-letniego Leonarda Borkowskiego, montera (Mostowa 8), który doznał potłuczenia lewego kolana.

— Rower najechał na pl. Muranowski na 15-letniego Lejbę Gurfinkla, przy siostrze.

# Tajemnica lekarska zagrożona

Żądania władz skarbowych

Ministerstwo skarbu wyjaśnia, że księgi przychodu i rozchodu lekarzy nie mogą być uważane za prawidłowe w tym wypadku, o ile nie zawierają nazwisk pacjentów.

Z drugiej strony lekarze zwracają uwagę, że ujawnianie nazwisk sprzeczne jest często z zasadami tajemnicy lekarskiej. Zatem dostęp urzędnika skarbowego do ksiąg lekarskich z wykazami pacjentów byłby zdradą tajemnicy za-

wodowej. Poza tem lekarz nie jest w stanie kontrolować czy pacjent podał prawdziwe nazwisko, a znów gdyby władze skarbowe dowiodły lekarzowi, że notował nazwiska fikcyjne, lekarz jako płatnik, byłby ukarany. Z tej trudnej i paradoksalnej sytuacji powinno się znaleźć wyjście, któreby pogodziło potrzeby fiskalne z uzasadnionymi postulatami lekarzy (om).

## „Związek choreografów“ w opałach

Naskutek skargi, złożonej do starostwa śródmiejskiego, przeprowadzana jest kontrola działalności Polskiego Związku Pedagogów Choreografów. Skarga zarzuca związkowi, że jest on fikcją, że faktycznie pod firmą związku występuje zwykłe przestępstwo zarobkowe, należące do Stanisława Drobeckiego. Związek liczy 15 członków, z których 8 należy do rodziny Drobeckiego. Prezesem jest Drobecki, wiceprezesem żona jego, Zofia Pflanc-Drobecka, skarbnikiem brat p. Drobeckiej, a członkami zarządu dzieci państwa Drobeckich. Związkowi grozi likwidacja. Nawiasem należy dodać, że p. Drobecki jest z pochodzenia Żydem. (Om).

# Krwawy zatarg o narzeczoną

Zabójstwo na Targówku

Wczoraj w nocy przy ul. Remiszewskiej 15 na Targówku wynikło krwawe zajście, które zakończyło się zabójstwem.

Do mieszkania właściciela domu Józefa Króla przyszedł Wacław Święcicki (robotnik zamieszkały przy ul. Radziwińskiej 95) pragnąc zobaczyć się z narzeczoną — córką Króla Leokadją. Ponieważ Święcicki był pijany, a pora bardzo późna, minęła już bowiem północ, w dodatku od dłuższego czasu Król nieprzychylnie traktował narzeczonego swej córki, wizyta nie spotkała się z życzliwym przyjęciem. Poprostu Święcickiego wyrzucono za drzwi.

W czasie szamotania, Święcicki zaczął wzywać pomocy przyjaciół, którzy wiadać przybyli z nim razem, gdyż zjawili się natychmiast i stanęli w obronie Święcickiego. Wynikła bójka na ulicy koło wejścia do parterowego domu Króla. W pewnej chwili padły strzały rewolwerowe. Wśród uczestników bójki upadł na

bruk śmiertelnie ranny jeden z przyjaciół Święcickiego 22-letni Marjan Wróblewski (stolarz, zamieszkały przy ul. Ks. Piotra Skargi 35). Wszyscy rozbiegli się.

Niebawem wezwano policję i Pogotowie. Wróblewski już nie żył. Prócz niego padł ofiarą zajścia Święcicki, ranny poważnie przez Króla podczas bójki motyką w głowę. Przewieziono go do szpitala Przemienienia Pańskiego.

Policja zajęła się ustaleniem, kto strzelał. Przeprowadzono przedewszystkiem dokładną rewizję w mieszkaniu Króla, lecz rewolweru nie znaleziono. Według zeznań świadków zabójstwa, strzały miały paść od strony ulicy Pratułińskiego z pobliskiego ogrodu owocowego. Istotnie, w ogrodzie znaleziono łuski po wystrzelonych nabojach rewolwerowych. Króla jednak aresztowano i odstawiono do więzienia.

Dalsze śledztwo w toku.







Piękne zwycięstwo naszych motocyklistów

Warszawa bije Wiedeń 17:8

Frankowski najlepszy!

Na betonowym torze stadionu Wojska Polskiego odbył się bardzo ciekawy mecz motocyklowy...

Mecz obudził wielkie zainteresowanie i zgromadził zgórą 5000 widzów. Ku wielkiej radości publiczności...

W pierwszym biegu zwyciężył Docha w czasie 3:30,8 przed wiedniakiem Walz o 0,2 sek., w drugim biegu Frankowski w 3:22 przed wiedniakiem Illichmanem...

Bieg pocieszenia wygrał Kowalski w czasie 2:52 przed Sikorskim, bieg gości — Riedl, przyczem Walz nie ukończył biegu.

W biegu najlepszych jeźdźców zawodów zwyciężył Frankowski w czasie 2:45 przed Langierem i Dochą.

WARSAWSKI AZS MISTRZEM POLSKI W SIATKÓWCE

Mistrzostwo Polski w siatkówce męskiej zdobył warszawski AZS, bijąc w finale AZS Wilno 2:0...

W zawodach nie brali udziału mistrzowie Krakowa i Łodzi.

Legia zwycięża AZS

w lekkoatletycznych mistrzostwach Warszawy

Lekkoatletyczne spotkanie A.Z.S. z Legią o drużynowe mistrzostwo Warszawy przyniosło niespodziewaną porażkę A.Z.S.-u...

Zawody miały zwycięży przebieg i przyniosły szereg niezłych wyników:

Bieg 110 mtr. p. pł.: Twardowski (AZS) 16,2 sek., 2) Pławczyk (AZS) 16,6 sek., 3) Sulikowski (L) 17,4 sek.

5000 mtr. N-ji (L) 15:25,4, 2) Duplici (AZS) 16:01,6, 3) Żak (AZS) 16:43,8.

Sztafeta 4 x 100 m. Legja I 44,4 sek., 2) AZS 44,9 sek., 4 x 400 m.: Legja 3:32,4, 2) AZS I — 3:34, 3 x 1000 m.: Legja 8:19,6, 2) AZS I — 8:20,2.

Skok w dal. Szczerbicki (L) 7,03 m., 2) Twardowski (AZS) 6,92, 3) Pławczyk (AZS) 6,53.

Wzwyż: Pławczyk (AZS) 1,85 m., 2) Iwanowski (AZS) — 1,70, 3) Szczerbicki (L) 1,65 m.

O tyczce: Kluk (L) 3,60 m., 2) Pławczyk (AZS) 3,40, 3) Sokołowski (AZS) 3,20.

Rzut kulą: Siedlecki (L) 14,24,5 m., 2) Pabis (AZS) 13,49, 3) Zieleniewski (AZS) 13,31.

Dyskiem: Siedlecki (L) 41,49 m., 2) Pławczyk (AZS) 40,20 m., 3) Miller (AZS) 37,30.

Oszczepem: Siedlecki (L) 51,24 m., 2) Szaliński (L) 49,85 m., 3) Pławczyk (AZS).

Wyróżnić trzeba wynik Szczerbickiego w skoku w dal. Noji w biegu na 5000 m. i sztafety Legji 4 x 100 m.

Nadszpiewanie dobrym był również Docha, który prowadził do ostatnich okrążeń.

Spotkanie powyższe zorganizowane było dla uświetnienia święta motocyklowego, połączonego ze zjazdem plakietowym do Warszawy.



Uczestnicy motocyklowego meczu Wiedeń — Warszawa: Frankowski, Docha, Langier, Walz, Illichman i Riedl.

wym do Warszawy. Ogółem przybyło do stolicy 87 maszyn z Gdańska, Bydgoszczy, Gdyni, Łodzi i Starachowic.

Wojewódzcy mistrzowie kolarscy

Bober bije mistrzów stołecznych

Wyścig kolarski o tytuł mistrza województwa warszawskiego na 150 klm. zgromadził na starcie 50 zawodników.

Pierwsze miejsce i tytuł mistrza zdobył młody, nieznan dotychczas zawodnik Orkanu Bober w czasie 4:35:28...

(Iskra), 10) Ignaczak (Prąd).

Organizacja wyścigu przeprowadzona została przez WOZK wzorowo.

Mistrzostwo województwa łódzkiego zdobył Więcek w 4:48:03 przed Kołodziejczykiem o 6 m., województwa pomorskiego Jamroga w rekordowym czasie 5:17:26...

Tydzień sportu Akademika

Na pierwszy ogień — sporty wodne

W niedzielę rozpoczął się Tydzień sportu Akademika zawodami pływackimi i wioślarskimi regatami.

Wyniki zawodów pływackich były następujące:

100 m. stylem dowolnym panów: Musiatowicz (Politechnika) w czasie 1:17

przed Damszem (Pol.) i Złotkowskim.

100 m. klas.: Jastrzębski (Wawelberg) w czasie 1:34,7 przed Lepieszkiwiczem i Brodzkim (Pol.).

100 m. grzbietowym: Jastrzębowski (Waw.) w czasie 1:33,2 przed Damszem i Wilczyńskim (wszyscy Politechnika).

100 m. dow. pan.: Szczecińska (Pol.) w czasie 3 min.

100 m. klas.: Lehnwaldówna (S.G.H.) — 1:57,2.

We wszystkich konkurencjach pływackich zaznaczyła się zdecydowana przewaga politechniki.

W popołudniowych zawodach wioślarskich, rozegranych na przystani A.Z.S. były wyniki:

Czwórki półtytułowe wygrał Wawelberg w czasie 8:18,2 przed Uniwersytetem i Politechniką.

W czwórkach treningowych wygrała Politechnika w czasie 6:24,4 przed Uniwersytetem.

W ósemkach pierwsza Politechnika w czasie 6:33,8. Na starcie stanęły dwie osady: Politechniki, a druga mieszana z wszystkich uczelni.

Wioślarskie zawody zgromadziły bardzo dużo publiczności, która brała żywy udział w zawodach...

SENSACJE LIGOWE

LEGJA BIJE WARSZAWIANKĘ 3:2

Na boisku Warszawianki w Warszawie w meczu o mistrzostwo Ligi, Legja pokonała Warszawiankę w stosunku 3:2.

W pierwszej połowie zaznaczyła się przewaga Legji, mimo to prowadzenie zdobywa Święcki dla Warszawianki.

Bramki dla Legji zdobyli: Przeździecki II, i Rajdek, a dla Warszawianki — Święcki przyczem obie drużyny straciły po jednej bramce ze strzałów samobójczych.

W pierwszej połowie Przeździecki zderzył się z Korngoldem tak nieszczęśliwie, że musiano go znieść...

CRACOVIA REMISUJE Z RUCHEM

Mistrz Polski Ruch przeżywa obecnie kryzys formy. Po nader, szczęśliwym zwycięstwie odniesionem nad Polonią...

Do przerwy gra bardzo interesująca z lekką przewagą Ruchu, którego napastników przesładuje pech pod bramką.

KŁĘSKA WARTY W ŁODZI

Ł. K. S. jest nie do zwyciężenia na swym boisku w Łodzi! Do serji sukcesów — ze zwycięstwem nad Ruchem...

Występ Warty wywołał olbrzymie zainteresowanie i zgromadził przeszło 6000 widzów.

W pierwszej połowie gra stała na bardzo wysokim poziomie, po przerwie natomiast gracze Warty zaczęli grać ostro...

Bramki dla łodzian zdobyli Król (3) i Miller (1). Jedyny punkt dla Warty zdobył Scherffke z rzutu karnego.

POGOŃ ZWYCIĘŻA WISŁĘ

We Lwowie Pogoń pokonała Wisłę 3:1.

Mecz był bardzo ciekawy i stał na wysokim poziomie. Przed przerwą gra bez przewagi żadnej ze stron.

W obozie tenisistów

Przed spotkaniem z Południową Afryką

Podczas treningowych gier naszych czołowych tenisistów przed spotkaniem o puchar Davisa z Południową Afryką...

Tenisisci południowo - afrykańscy przyjechali już do Warszawy i w dn. 7, 8 i 9 czerwca rozegrają ćwierćfinałowe

spotkania o puchar Davisa z Polską. Skład reprezentacji Polski zostanie ustalony dziś po eliminacyjnym spotkaniu Tarłowski — Wittmann.

SPYCHAŁA ZWYCIĘŻA W CHORZOWIE

W Chorzowie w finale turnieju tenisowego Spychała pokonał Bratka w 5-setowym spotkaniu 5:7, 3:6, 8:6, 6:4, 7:5.

W mistrzostwach panów wygrała Lilpopówna (Warszawa), bijąc Kremerową 6:4, 6:1.

RYGA BIJE WILNO

W międzymiastowym meczu tenisowym Ryga pokonała Wilno 6:1. Jedyne zwycięstwo dla Wilniana odniósł Kewes, bijąc Berzins - Bertina 6:4, 6:3, 2:6, 6:0.

MECZ JAPONJA — POLSKA

W dniach 18, 19 i 20 czerwca rozegrany zostanie w Warszawie na kortach Legii sensacyjny mecz tenisowy pomiędzy Polską a Japonią.

PERRY BIJE GRAMMA

W finale międzynarodowych mistrzostw tenisowych Francji Perry, (pogromca Crawforda) pokonał Gramma (zwycięzcę Austina) 6:3, 3:6, 6:1, 6:3.

W grze pojedynczej panów finał wygrała Sperling-Krahwinkel, bijąc Mathieu 6:2, 6:1.

Ze świata

W meczu bokserskim o mistrzostwo świata w wadze średniej Marcel Thil (Francja) zgodnie z przewidywaniami pokonał na punkty Hiszpana Ignacio Arę...

Jak donoszą z Ameryki, Walasiewiczówna poprowadziła ostatnio podczas zawodów w Cleveland dwa rekordy amerykańskie, a mianowicie, w biegu na 70 jardów (54,2 mtr.) 6,9 sek. i w biegu na 70 jardów (64 mtr.) 8,2 sek.

P. G. WODEHOUSE

Malarz w kłopotach

Powieść humorystyczna

Instynkt samozachowawczy nie tylko zaostrza umysł, ale jednocześnie przytępia wrażliwość moralną. Tak było i z panią Waddington.

Po bardzo wyraźnym zapachu tłuszczy mokrych ścierek i starej kapusty odgadła, że znajduje się w kuchni; ale ciemność była tak jednolita, że nie mogła dojrzeć żadnego przedmiotu.

Och! — zawołała pani Waddington... Nie zamierza komentować tego wypadku. albowiem ci, którzy włóczą się w nocy po cudzych kuchniach muszą zachowywać się cicho, ostrożnie; nagły

jednak ból był tak ostry, że nie mogła się powstrzymać od okrzyku. Ku swemu przerażeniu skonstatowała, że krzyk jej został usłyszany.

— Kto tam?

Był to głos gardłowy, nieprzyjemny. Pani Waddington stanęła jak wryta. W obecnych okolicznościach nie sprawiłby jej wybitnej przyjemności...

„Dama z towarzystwa zabita w kuchni”

— Kto tam?

„Ciało pokrajane i porzucane na podłodze”.

— Kto tam?

„Odcięta głowa znaleziona w śmietniku”.

— Kto tam?

Pani Waddington z trudem polknęła ślinę.

— Jestem pani Sigsbee H. Waddington — szepnęła.

Sigsbee H. Waddington, gdyby ją słyszał w tej chwili, byłby zdumiony, że potrafi ona odzywać się z tak ujmującą słodyczą.

— Kto tam?

— Pani Sigsbee H. Waddington. Mieszkam przy 79 ulicy, obecnie w Hempstead, na Long Island.

— Kto tam?

W duszy pani Waddington irytacja zaczęła walczyć ze strachem. Głuche osoby zawsze ją irytowały, jak wiele bowiem kobiet o niecierpliwym i władczym temperamencie, była zawsze zdania, że mogłyby one dobrze słyszeć, gdyby się postarały podnieść więc głos i odpowiedziała dość sztywno.

— Już poinformowałam pana, że jestem panią Sigsbee H. Waddington.

— Masz orzech — odezwał się głos, zmieniając temat.

Pani Waddington zgrzytnęła zębami. Wszystkie wzruszenia, które dotąd ją dręczyły, ustąpiły nagle miejsca chłodnej wściekłości.

— Brr! — zawołała, wyrażając w tem równie wymowny sposób swoje oburzenie.

Uspokoiła się nieomal zupełnie. Strach, jaki ją skuł przed paroma minutami, zniknął; poruszała się teraz żwawo, ochoczo. Znalazła wreszcie drzwi i otworzyła je.

Aczkolwiek jednak była na nogach od dłuższego czasu i nie należała do kobiet, które lubią stać ostrożność podszepnęła jej, by nie ulegała pokusie odpoczynku.



# Kronika wileńska.

## Strajk kuchmistrzów i kelnerów m. Wilna

Trwające od kilku tygodni konferencje między pracodawcami a kuchmistrzami i kelnerami zakładów gastronomiczno-restauracyjnych w Wilnie, mające na celu unormowanie warunków pracy i płacy, konferencje, których celem było zawarcie układu zbiorowego — nie dały pozytywnego rezultatu.

Ostatnio pracodawcy wprost odmówili pertraktacji na ten temat. Dlatego związki zawodowe: Chrześcijański Związek Zawodowy Kuch-

mistrzów m. Wilna, Chrześcijański Związek Zawodowy Kelnerów oraz Związek Pracowników Przemysłu Spożywczego w Polsce, oddział gastronomiczno-hotelowy w Wilnie — jak nam zakomunikował Sekretarjat Zw. Zawod. — mają zamiar w środę 5 b. m. ogłosić strajk kuchmistrzów i kelnerów w Wilnie.

Ze względu na to, że właściciele cukierni i kawiarni podpisali umowę zbiorową, strajkiem objęte będą tylko restauracje.

### JAKA DZIŚ BĘDZIE POGODA?

Naogół pogoda słoneczna o zachmurzeniu umiarkowanym ze skłonnością do burz i przelotnych deszczów, głównie w zachodniej połowie kraju.

### Ciepło.

Słabe wiatry z południo-zachodu.

### DYZURY APTEK.

Jundziła P. — ul. Mickiewicza Nr. 33 (tel. 10-98); „Świętojańska” — Narbuta — ul. Św. Józefa Nr. 2; Manikowicz — ul. Piłsudskiego Nr. 30 (tel. 18-83); Sokółowski — ul. Tyzenhauzowska Nr. 1; Szyrwinda i Turgiel — ul. Niemiecka Nr. 15 (tel. 9-22), oraz wszystkie na przedmieściach, prócz Snipliszek.

### WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

— **Msza żałobna** za duszę s. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego w dniu 5 czerwca o godz. 9 rano odbędzie się w kościele św. Kazimierza przed Oltarzem Kupieckim staraniem Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Wilnie.

— **Nabożeństwo żałobne** za duszę s. p. por. pilota Stanisława Ławisa, tragicznie zmarłego w dniu 29. V. 1935 r. w Dęblinie, odbędzie się w środę, dn. 5. VI. b. r. o godz. 7 w kościele św. Michała, o czem kolegów Zmarłego, przyjaciół i znajomych zawiadamia rodzina.

### Z MIASTA.

— **Choroby zakaźne w Wilnie.** Wydział zdrowia zarządu m. Wilna w ub. tygodniu zanotował następujące choroby zakaźne: tyfus brzuszny 4 osoby, płonica 5, ospa wietrzna 1, błonica 3, róża 4, gruźlica 11 (4 zgony), jaglica 1. Razem zanotowano 29 zaszklonych chorób zakaźnych, w tem 4 zgony.

Znaczący należy, iż stan chorób zakaźnych w Wilnie, w porównaniu z poprzednimi tygodniami, w ostatnim tygodniu uległ znacznemu zmniejszeniu.

### Z ŻYCIA STOWARZYSZEN.

— **Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej Kobiet** Oddział w Wilnie powiadamia, iż odczyt dele-

gatkę Zarządu Głównego z Warszawy, p. Tomrle p. t. „Kultura fizyczna i jej znaczenie w życiu kobiety” (który był uprzednio odłożony z powodu żałoby narodowej) odbędzie się w drugim terminie w dniu 4 czerwca r., we wtorek, o godz. 19.30 w lokalu Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet przy ul. Jagiellońskiej 3/5, m. 3.

Odczyt ten będzie połączony z pokazem ubiorów sportowych dla pań. Wstęp dla członkiń i wprowadzonych gości.

### Zaproszeń nie wysyłamy.

— **Dn. 9 i 10 czerwca 1935 r.** odbędzie się w Kaliszu zjazd delegatów Kół b. Wychowanek Nazaretu. — **Sekcja Naukowo - Społeczna Koła Medyków U.S.B.** urządza szereg zebrań dyskusyjnych, poświęconych zagadnieniom wsi. Jedno z tych posiedzeń z odczytem p. dr. Prazmowskiego p. t. „Zagadnienie zdrowotności wsi wileńskiej” odbędzie się w piątek, dnia 7 b. m. o godz. 20-ej w lokalu Koła Medyków, Zamkowa 24 (sala Seminarjum Historji i Filozofji Medycyny).

### ZEBRANIA I ODCZYTY.

— **Środa literacka.** Najbliższa środa poświęcona będzie literaturze literaturze odrodzeniowej. Udział biorą pp. A. Valaitis, J. Cycenas, J. Stródka i M. Krynicka.

— **Powszechne wykłady uniwersyteckie.** Dziś, dnia 4 czerwca r. b. odbędzie się w sali III Uniwersytetu (ul. Ś-to Jańska) odczyt Wł. Wielhorskiego, dyrektora Instytutu Naukowo-Badawczego Europy Wschodniej, p. t.: Podstawy gospodarstwa narodowego Litwy. Fiziografia i demografia. Miasto i wieś. Główne działy wytwórczości, z cyklu odczytów pod ogólnym tytułem: „Współczesne Państwo Litewskie”. Początek o godz. 19. Wstęp 20 gr. Młodzież płaci 10 gr. Szatnia nie obowiązuje.

## Teatr i muzyka.

— **Teatr Miejski Puhulanka.** Dziś o godz. 8 m. 30 wiecz. sztuka L. Herzera „Morfium”. Ceny niższe.

— **Miejski Teatr Letni** w ogrodzie po- sztuka w 3-ach aktach p. t. „Tajemniczy Dżems”. Ceny niższe.

Jutro o godz. 8 m. 30 wiecz. „Tajemniczy Dżems”.

— **Teatr Muzyczny „Lutnia.”** Dziś uka- że się op. O. Straussa „Ostatni Walc”. Ceny propagandowe.

— **„Baron Cygański” w „Lutni.”** Wartościowy utwór muzyczny J. Straussa „Baron Cygański”, przygotowany z wielkim nakładem pracy i kosztów, wejdzie na repertuar teatru „Lutnia” w piątek najbliższy. Będzie to jednocześnie uroczysty wieczór z okazji X-lecia pracy scenicznej Barbary Halmirskiej, która wystąpi w roli roli Arseny. Udział bierze cały zespół artystyczny pod reżyserją M. Domostawskiego. Do operetki tej przygotowano nowe dekoracje i kostiumy. Począwszy od piątku, widowiska wieczorne rozpoczynają się będą o godz. 8.30 wiecz. Pozostałe bilety nabywać można codziennie od 11—9 wiecz. bez przerwy.

## Z za kotar studio.

Polskie Radio obchodzi 125-lecie urodzin poety tonów Schumanna.

Poeta tonów... mało kto spośród kompozytorów zasługuje tak bardzo na to miano, jak Robert Schumann. W muzyce jego wyrażają się bez reszty te najdelikatniejsze, najbardziej ukryte drgania duszy ludzkiej, które nie dają się zwyczajnym językiem wypowiedzieć, a chyba tylko w poezji znajdują swój odpowiednik.

Romantyk nawskroś, opiera się Schumann często w swych kompozycjach na tekstach literackich z podobnego ducha wyrosłych. „Manfred” Byrona, ten nieznanający spokoju ani wyzwolenia bohater romantyczny, natura faustowska, staje się podłożem dzieła Schumanna pod tym sa-

### RÓŻNE.

— **Biuro Komitetu Uroczyst. Pogrzebowych.** Biuro Prezydium Komitetu Uroczystości Pogrzebowych i Uwiecznienia Pamięci Marszałka Piłsudskiego w Wilnie mieści się w gmachu Urzędu Wojewódzkiego, pokój Nr. 26, tel. 700. Biuro jest otwarte codziennie od godz. 8 do 15-ej. Ofiary na budowę pomnika Marszałka Piłsudskiego w Wilnie przysyłać należy na konto Komitetu w PKO Nr. 146.111.

— **Zwiedzajcie Pośmiertną Wystawę Obrazów s. p. Janiny Dłuskiej, Mickiewiczza 22 (b. kino Roxy).** — Otwarta codz. od 10—7-ej w. Wstęp 25 gr., ulg. 20 gr., wycieczki gimnazj. 10 gr., szkół powsz. 5 gr. Wystawa potrwa tylko 2 tygodnie.

### SPRAWY WOJSKOWE

— **Komisja poborowa.** W dniu dzisiejszym przed komisją poborową winni stawić się wszyscy poborowi,

mym tytułem, które Polskie Radio transmitować będzie z Lipska. „Manfred” — to zwierciadło duszy Schumanna, targanej wiecznym niepokojem i tęsknotą.

Polskie Radio uczci rocznicę urodzin wielkiego mistrza, tego Chopina Niemców, transmisją wieczoru, poświęconego jego twórczości dn. 4. VI. o godz. 20.12, w której obok „Manfreda” usłyszymy: „Z hiszpańskich pieśni” na sopran, alt, tenor, bas i fortepian, oraz „Requiem na śmierć Mignon” na chór, solo i orkiestrę.

Ponadto w dzień urodzin Schumanna, t. j. dn. 8 czerwca — Polskie Radio nadaje o godz. 21.30 — koncert fortepianowy Schumanna w wykonaniu znakomitej pianistki Zofji Rabcewiczowej.

## Polskie Radio Wilno

Wtorek, dnia 4 czerwca.

6.30: Pieśń. 6.36: Gimnastyka. 6.50: Muzyka. 7.15: Dziennik poranny. 7.25: Muzyka. 7.50: Chwilka spoczynkowa. 7.55: Giełda rolnicza. 8.00: Audycja dla szkół. 8.05—8.20: Audycja dla poborowych. 11.57: Czas. 12.03: Kom. met. 12.05: Orkiestra. 12.50: Chwilka dla kobiet. 12.55: Dziennik południowy. 13.05: Płyty. 13.50: Z rynku pracy. 13.00—14.00: Wiadomości o eksporcie polskim. 15.35: Odcinek powieściowy. 15.45: Koncert. 16.30: O Wielkim Biedacynie — felj. 16.45: Recital śpiewaczy Haliny Hrabówny. 17.00: Skrzynka P.K.O. 17.15: Orkiestra. 17.50: Szachy dawniej a dziś — pog. 18.00: Płyty. 18.15: Po zamknięciu sezonu teatralnego — rozmowa z kierownictwem teatru na Puhulance. 18.30: Koncert. 18.40: Życie artystyczne i kulturalne miasta. 18.45: Płyty. 19.15: Ze spraw litewskich. 19.25: Wiad. sportowe. 19.35: Beethoven: Sonata as-dur op. 26 (fort.). 19.50: Dzieci ulicy — felj. 20.00: Płyty. 20.12: Koncert Schumannowski. 21.00: Dziennik wieczorny. 21.10: Po zjeździe Ligi Morskiej w Gdańsku — report. 21.15: Koncert kameralny. 21.45: Koncert. 22.30: Biuro Studiów rozmawia ze słuchaczami P. R. 22.45: Płyty. 23.00: Kom. met. 23.05—23.30: D. c. muzyki z płyt.

których nazwiska rozpoczynają się na literę „W”, zamieszkali w obrębie komisariatów P. P. II, III i IV. Jutro, w dniu 5 bm. przed komisją stają poborowi, których nazwiska rozpoczynają się na literę „W”, zamieszkali na terenie V i VI komisariatów P. P. i na litery „Z” i „Z”, zamieszkali w obrębie wszystkich komisariatów P. P. m. Wilna.

### SPRAWY ROBOTNICZE.

— **Walne zebranie Związków Zawodowych drzewo-budowlanych.** W dniu 6 bm. o godz. 6 popoł. w lokalu przy ul. Metropolińskiej Nr. 1 odbędzie się zebranie członków tego związku dla zastanowienia się nad sytuacją w związku z niedoścignięciem do skutku umowy zbiorowej.

W dniu 5-go b. m. o godz. 6-ej wieczorem w tym samym lokalu odbędzie się zebranie Związku cieśli, oraz malarzy.

Dziś premiera!  
TA, która zdołała zdobyć serca wszystkich!  
**HELIOS**  
**SHIRLEY TEMPLE**  
oczaruje wszystkich w najnowszej kreacji  
W innych rolach Rolphe Menjou, Charles Bickford oraz Dorothy Dell.  
Nadprogram: Kolorowa atrakcja „Zaczarowany młyn” oraz aktualja i lane.

Najwybitniejszy film produkcji  
**Sowieckiej p. t.**  
**Petersburskie Noce**  
Tylko na 3 dni w Wilnie!!! Szczegóły jutro!!!

Dziś ostatni dzień!  
DAWNO OCZEKIWANY FILM—ARCYDZIEŁO  
**HELIOS**  
**PRZEDMIESCIE**  
w fenomenalnej obsadzie Pamiętnej pary „Czempa”  
**Wallace Beery i Jackie Cooper** oraz **Fay Wray.**  
Nad program: Atrakcja kolorowa i aktualja.

Tylko dziś  
**PAN**  
Rekordowy film — którego do dziś dnia już oglądano dziesiątki tysięcy widzów.  
**JESTEM ZBIEGIEM**

Wzrastające z dnia na dzień powodzenie! Zachwył Kolorowy dodatek, Fox i Inne w nadprogramie.  
Tylko w „CASINIE”  
najpotężniejsza sensacja, najbardziej emocjonujący film tryskający humorem i werwą

**Tajemnica EXPRESSU**  
numer sześć  
Najnowsze aktualja i inne w nadprogramie.

## Wilnianie! Nadchodzi dla was okazja...

okazja—szczęścia! Nie zaniedbajcie wykorzystania jej dla siebie. Rozpocznijcie starania od I klasy loterii, która właśnie się zbliża. Szanse wielkie i dla wszystkich jednakowe. Oczekujemy Was. Przygotowaliśmy szczęśliwe losy. Nie wabajcie się! Nie zwlekajcie!

## A. WOLAŃSKA

WILNO, WIELKA 6.

Ciągnięcie 19 czerwca r. b. Los — 40 zł., ćwiartka 10 zł.

Zamówienia zamiejscowe załatwiamy odwrotną pocztą.

Konto P. K. O. 145.461.

**REWJA**  
Balkon 25 gr.  
Dziś Program Nr. XXIV  
**„Przez dziurkę od klucza”**

warto podpatrzeć, choć to nieładnie, jak się raduje świat Rewja w 2 częściach i 20 obrazach z udziałem nowozanęzowanych J. SCIWIARSKIEGO, znakomitego humorysty, KAZIMIERZA NAŁEŻY WNY świętej wodewilistki, usobienia radości i bezrozkiego humoru. Szczegóły w afiszach. Codziennie 2 seanse: o 6 i 8.30. W niedzielę i święte 3 seanse: o 4, 6.30 i 9-ej

### Mieszkanie

6 pokojowe ze wszelkimi wygodami, sucha, ciepła, pokoje duże, słoneczne oraz DWUPOKOJOWE do wynajęcia Zarzecz 16. 176-2

POKÓJ do wynajęcia z osobnym wejściem. Mickiewicza 15-23, lub Cicha 4. 179-0

### MIESZKANIA MŁODY CZŁOWIEK.

6-cio pokojowego w pełni sił, chętnie od frontu, z wygodą-podejmię się każdej mi, w centrum miastopracy za bardzo skropozukuje. Wiadom-mnem wynagrodzenie-mość w Administracji, ewentualnie „Dziennika Wileńsk.” prosi o jakakolwiek pomoc, gdyż znajduje się w skrajnej nędzy.

STOLARZ, Zawalna 30, m. 56. były kolejarz, poszukuje pracy w zakre-sie stolarstwa — re-francuskiego jęz. poperacja mebli, okien, szukuje lekcji, demit-drzwi i t. d. Królew-place, lub na wyjazd. UL. Stara 8, m. 2.

### Kupno i sprzedaż

### Place

BUDOWLANE na Żelaznej Chatce tania sprzedaje zde-cydowanym reflektan-tom. Informacje: Mlyn-owa 5, m. 12, w godz. od 4—5 pp.

## Miejski Teatr Letni

„Tajemniczy Dżems”, sztuka w 3-ach aktach z epilogiem Mirand'a i De-ron'a. — Reż. Jan Bonecki.

Inauguracja sezonu. Taka sobie amerykańska sztuczka z tych dawniejszych mody, które się „szerokiej publiczności” podobają. Sensacyjna. Z nieuchwytnym, szlachetnym wlamywaczem. Zamiana ról: złodziej-jaszkci stali się uczciwymi ludźmi, a siostrzeniec uczciwego ministra — złodziejaszkiem. Córka ministra, śliczna Jane, czując widac pismo noskiem, niecierpi tego siostrzeńca-narzczonego i kocha się w szla-chetnym wlamywaczu, który przed paru laty uratował jej życie, zgła-dziwszy w jej obronie napastnika-bandytę. Już, już zacy i dawno na-wrócony ze zlej drogi Dżems ma się oddać dobrowolnie w ręce polujące-go nań sprowiacza detektywa, w chwili, gdy ratując małą Ketty, siostrę swej bogdanki, zdradza się, że jest istocie Dżemsem — ale i amerykański detektyw to nie jakiś tam zwykły policaj, czy niuchacz. Szlachetność nie jest obca jego ser-cu, bijącemu pod amerykańską ka-mizelką. Wobec wielkości serca wlamywacza Dżemsa-Simpsona, jak prawdziwy gentleman, zwraca mu wolność. I wszystko się dobrze koń-czy, zwłaszcza że i pannie Jane nie przeschadza przeszłość pana Simpsona, a jej ojciec, pan minister, klepie z zadowoleniem po ramieniu przyszłego zięcia, nie tak jak w in-nych krajach, gdzie dla córek mini-strów i królewicz duński za mało.

Sztuka się podoba. Aktorzy z zacy Dżemsem — „prześlicznym a zagadkowym” według opinji na-szych pensjonarek — Sciborem, wy-twornym a poczciwym ministrem — Neubeltem, entuzjazmującą się dla bohatera książkowych i życiowych kryminalistów ciotką — Jasińską-De-tkowską, słodką Jane — Andry-czówną, świetnym cwaniakiem Dic-kiem — Boneckim, zabawnym jego kolegą — Dejunowiczem, sym-patycznym detektywem — Kersenem i zamęczonym dyrektorską próz-niaczką wybornym Wołką (z zawa-sze pełną tajemnic dykcją), komicz-nym wynalazcą — Surową i in. gra-ją doskonale, z werwą, w tempie. Nie wylączając milej pary dziecia-ków Lusi — Bobby i Marysi — Ket-ty, znanych już zresztą z występów w szeregu sztuk dla dzieci, granych w ubiegłym sezonie w Lutni.

Więć i publiczność jest zadowo-lona, śmieje się, bije brawo a na-wet się wrzusza pod koniec sztuki, o której mówi sobie jeden do dru-giego, że jest „bardzo dobra”, albo: „wiesz, bardzo ciekawa”.

A że nie można było w niedzielę iść na majówkę, bo było zimno, zaś w teatrze Letnim wolno siedzieć choćby w niedźwiedziach (przy tych 4-ch stopniach ciepła w dniu 2-im czerwca!) i nie płacić za szatnię, więc w Letniaku na wznowieniu z przed 10-ciu lat, a więc prawie na premierze, było gwarno i pełno. No, a na popołudniówkach niedzielnych to napewno będą kilometrowe ogniki przy kasie, Pilawa.

## Sport.

Eliminacje lekkoatletyczne. Dziś o godz. 17 na Pióromoncie odbędą się jeszcze jedne eliminacyjne zawody lekkoatletyczne przed zawodami międzymiastowymi. Na boisko proszeni są o konieczne przy-bycie nietylko pp. zawodnicy, ale i wszyscy sędziowie.

Dzisiejsze zawody zapowiadają się bardzo interesująco. Zapewne padnie szereg dobrych wyników.

### KRONIKA POLICYJNA.

— **Kradzieże.** W nocy z 1 na 2 bm. nieznan sprawcy przez wyjście szczyby w oknie skradli z mieszkania Józefa Kopcerowicza (Bracka 14) garderobę męską wartości 220 zł.

Węgrzynowi Edwardowi (Tyzenhauzowska 19) skradziono z miesz-kania pościel i 2 walizki wartości 55 zł.

ORYGINALNE PROSZKI  
„MIGRENO-  
NERVOSIN”  
ZNAK FABR.  
ZKOGUTKIEM  
SA ŚRODKIEM  
KOJĄCYM BÓLE  
ZASTOSOWANIE:  
**BÓLE GŁOWY**  
MIGRENA, NEURALGIA  
**BÓLE ZĘBÓW**  
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA  
BÓLE I ARTRETYCZNE  
STAWOWE, KOSTNE I T.P.  
ZADAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW  
ZE ZN. FABR. **KOGUTEK**  
SPRZEDAWA — APTEKI

